Дело №2-29/2019

Решение

именем Российской Федерации

30 августа 2019 года г. Бавлы

Бавлинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Зиннурова А.А.,

при секретаре судебного заседания Стуликовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО9, ФИО2, об установлении факта родственных отношений, определении долей супругов в совместно нажитом имуществе, включении имущества в состав наследства и признании на него права собственности в порядке наследования, 

встречному иску ФИО9, ФИО2 к ФИО1, о признании общим имуществом супругов, определении долей супругов в совместно нажитом имуществе, признании права собственности на имущество в порядке наследования, 

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском в обоснование которого указывает, что отец истца ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и тетя истца ФИО4 (до заключения брака ФИО5) Любовь Яковлевна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются родными братом и сестрой. ФИО6 является матерью ФИО5 (до заключения брака ФИО4) Нины Германовны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом в связи с наличием в свидетельстве о рождении ФИО5 (до заключения брака ФИО4) Нины Германовны ошибки в написании ее фамилии, в настоящее время возникла необходимость в судебном установлении юридического факта родственных отношений, поскольку допущенная ошибка препятствует истцу в реализации наследственных прав после смерти своей двоюродной сестры ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

При жизни ФИО7 состояла в браке с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 умер. После его смерти ФИО7 приняла наследство своего супруга путем подачи заявления нотариусу, в котором указала требование о причитающейся ей обязательной доли в наследстве ФИО8 Кроме этого, наследниками ФИО8 по завещанию являются ответчики ФИО9 и ФИО2 По состоянию на дату смерти ФИО8, то есть на ДД.ММ.ГГГГ супруги К-вы нажили совместное имущество: 

- денежные вклады в ПАО «Сбербанк России», ПАО «Татфондбанк», АО «Девон-Кредит», АКБ «Ак Барс» Банк на общую сумму 3 768 276 рублей 26 копеек; 

- ценные бумаги – акции привилегированные ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 3 400 штук, общей стоимостью 1 627 240 рублей, акции обыкновенные ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 38 500 штук, общей стоимостью 26 950 000 рублей находящиеся на лицевых счетах № отрытом на имя ФИО8 и № открытом на имя ФИО7;

- земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 27 761 рубль; 

- здание – гараж, с кадастровым номером №, общей площадью 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 52 031 рубль;

- квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 982 713 рублей; 

- автомобиль LADA 111830 KALINA регистрационный номер № VIN № 2011 года выпуска, стоимостью 119 852 рубля. 

Всего общая стоимость совместно нажитого имущества ФИО8 и ФИО7 составляет 33 527 873 рубля 26 копеек. 

При жизни ФИО10 составил завещания, согласно которым все зарегистрированные на его имя акции ПАО «Татнефть» и денежные вклады в любых банках Российской Федерации он завещал ФИО9, а ? долю в праве общей долевой собственности на квартиру, земельный участок и гараж завещал ФИО2 

В связи с тем, что на дату смерти ФИО8 его супруга ФИО7 являлась нетрудоспособной в силу возраста, последняя заявила свои права на обязательную долю в наследстве ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умерла. Единственным наследником по закону и по завещанию к имуществу ФИО7 является ФИО1, которая в установленный законом срок обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства. 

По указанным основаниям истец ФИО1 с учетом окончательных уточнений заявленных в судебном заседании просит установить юридический факт родственных отношений, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, являлась двоюродной сестрой ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Признать совместно нажитым имуществом ФИО8 и ФИО7 вышеуказанные денежные вклады, ценные бумаги, гараж, земельный участок, автомобиль. Определить по ? доли каждому из супругов в совместно нажитом имуществе. Признать право ФИО7 на обязательную долю в завещанном имуществе ФИО8 в виде ? доли (то есть ? от общего количества) на денежные вклады, ценные бумаги, гараж, земельный, участок и квартиру, а также ? долю в праве собственности на автомобиль в порядке наследования по закону. Включить в состав наследства ФИО7 право собственности на ? доли всех денежных средств, ценных бумаг, земельного участка, гаража, квартиры, а также право собственности на автомобиль и признать на данное имущество право собственности ФИО1 в порядке наследования по закону и завещанию после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе судебного разбирательства от ответчиков ФИО9 и ФИО2 поступило встреченное исковое заявление в котором указано, что ФИО8 завещал все принадлежащие ему ценные бумаги и денежные средства ФИО9 В этой связи с учетом окончательных уточнений заявленных в судебном заседании ФИО9 просит признать общим имуществом ФИО8 и ФИО7 размещенные на счетах ФИО7 ценные бумаги и денежные средства, с определением права собственности ФИО8 на ? долю в указанном имуществе. Кроме этого, ФИО9 просит признать за ним право собственности на все ценные бумаги и денежные вклады, находившиеся на дату смерти на счетах ФИО8, а также на ? долю ценных бумаг и денежных средств находившихся на счетах ФИО7 в порядке наследования по завещанию. Помимо этого ФИО9 просит признать за ним право собственности на автомобиль, принадлежавший ФИО8 в порядке наследования по закону. ФИО2 на основании составленных ФИО8 завещаний просит признать за ней право собственности в порядке наследования на ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, гараж и квартиру. 

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась, ее представитель ФИО12 уточненные исковые требования просила удовлетворить. Встречные исковые требования, превышающие ? долю причитающегося ФИО9 и ФИО2 наследства по завещанию, просила оставить без удовлетворения. 

Ответчики ФИО9 и ФИО2 в судебное заседание не явились, их представитель ФИО13 не оспаривая факт родства между ФИО1 и ФИО7, просил в удовлетворении первоначального иска отказать, встречный иск удовлетворить в пределах заявленных уточнений. 

Представитель третьего лица ООО «Евроазиатский Регистратор» в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом. 

Выслушав стороны, изучив представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), защита гражданских прав осуществляется путем: признания права.

В соответствии со статьей 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию или по закону.

В соответствии со статьей 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу положения статьи 1144 ГК РФ если нет наследников первой и второй очереди, наследниками третьей очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя). Двоюродные братья и сестры наследодателя наследуют по праву представления.

Согласно статьей 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана.

В обязательную долю засчитывается все, что наследник, имеющий право на такую долю, получает из наследства по какому-либо основанию, в том числе стоимость установленного в пользу такого наследника завещательного отказа.

В соответствии со статьей 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц.

Согласно части 4 статьи 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу статей 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации и статьи 256 ГК РФ совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

В соответствии со статьей 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными данным кодексом.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное. При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Из материалов гражданского дела следует, что истец ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ, родителями истца являются: отец – ФИО3, мать – ФИО14

Согласно свидетельству о рождении ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ, родителями являются: отец ФИО15, мать – ФИО16. 

Согласно свидетельству о рождении ФИО17 родилась ДД.ММ.ГГГГ, родителями являются: отец ФИО15, мать – ФИО18.

Из свидетельства о заключении брака следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 заключила брак с ФИО19, после чего ФИО5 присвоена фамилия ФИО4. 

Из свидетельства о рождении следует, что ФИО20 родилась ДД.ММ.ГГГГ, родителями являются: отец - ФИО19, мать – ФИО6 

Из свидетельства о смерти следует, что ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно свидетельству о заключении брака ФИО8 и ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ вступили в брак, после чего ФИО4 присвоена фамилия ФИО5. 

Согласно свидетельствам о смерти ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратилась к нотариусу Бавлинского нотариального округа Республики Татарстан с заявлением о принятии после смерти ФИО8 наследства по всем основаниям, в том числе причитающейся ей обязательной доли по всем завещаниям ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу Бавлинского нотариального округа Республики Татарстан обратился ФИО9 который заявил о принятии наследства оставшегося после смерти ФИО8 по всем основаниям, в том числе по завещанию. 

ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу Бавлинского нотариального округа Республики Татарстан обратилась ФИО2 с заявлением о принятии наследства по завещанию после смерти ФИО8 

В заявлениях о принятии наследства ФИО9 и ФИО2 указали о том, что наследником к имуществу ФИО8 имеющим право на обязательную долю является ФИО7 

Из завещаний составленных ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО8 завещал все зарегистрированные на его имя акции ОАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина и все принадлежащие ему денежные вклады в любых банках Российской Федерации с причитающимися процентами и компенсациями ФИО9 

Из завещания составленного ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО8 из принадлежащего ему имущества ? доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, земельный участок и гараж, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, завещал ФИО21 

Из свидетельства о перемене имени следует, что ФИО21 переменила свою фамилию на фамилию - ФИО5, о чем ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС исполнительного комитета Бавлинского муниципального района Республики Татарстан составлена запись акта №. 

Согласно справке выданной ООО «Евроазиатский Регистратор» ФИО8 является владельцем ценных бумаг: акций привилегированных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 2 100 штук и акций обыкновенных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 24 300 штук, находящихся на его лицевом счете №. 

Согласно справке выданной ООО «Евроазиатский Регистратор» ФИО7 является владельцем ценных бумаг: акций привилегированных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 1 300 штук и акций обыкновенных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 14 200 штук, находящихся на ее лицевом счете №. 

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ составленному ООО «Юго-Восток Консалтинг» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость одной привилегированной акции ПАО «Татнефть» составляла 478 рублей 60 копеек, стоимость одной обыкновенной акции ПАО «Татнефть» составляла 700 рублей. 

Согласно сведениям, полученным из кредитных учреждений по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 имел открытые счета в следующих банках: 

в ПАО «Сбербанк России» счет № с остатком денежных средств в размере 709 457 рублей 45 копеек, счет № с остатком денежных средств в размере 7 278 рублей 99 копеек; 

в АБ «Девон-Кредит» счет № с остатком денежных средств в размере 26 рублей 03 копейки; счет № с остатком денежных средств в размере 548 516 рублей 69 копеек, счет № с остатком денежных средств в размере 842 369 рублей 03 копейки; 

всего на общую сумму 2 107 648 рублей 19 копеек. 

Из представленных кредитными учреждениями сведений по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 имела открытые счет в следующих банках: 

в ПАО «Сбербанк России» счет № с денежными средствами в размере 73 895 рублей 77 копеек, счет № с денежными средствами в размере 543 915 рублей 43 копейки; счет № с денежными средствами в размере 78 826 рублей 19 копеек; счет № с денежными средствами в размере 9 рублей; счет № с денежными средствами в размере 66 151 рубль 12 копеек; счет № с денежными средствами в размере 78 рублей 69 копеек; счет № с денежными средствами в размере 26 рублей 78 копеек; 

в ПАО «Татфондбанк» счет № с денежными средствами в размере 208 007 рублей 55 копеек; 

в АБ «Девон-Кредит» счет № с остатком денежных средств в размере 307 781 рубль 78 копеек, счет № с остатком денежных средств в размере 381 921 рубль 74 копейки; 

в АКБ «Ак Барс» Банк счет № с денежными средствами размере 14 рублей 02 копейки; 

всего на общую сумму 1 660 628 рублей 07 копеек. 

Согласно свидетельствам о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 на праве собственности принадлежал земельный участок, площадью 43 кв.м., кадастровый № и гараж, площадью 43 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес> 

Из свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на основании договора на передачу жилого помещения в собственность граждан ФИО8 и ФИО7 принадлежала на праве общей долевой собственности по ? доли каждому квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. 

Из свидетельства о регистрации транспортного средства и паспорта транспортного средства следует, что ФИО8 являлся собственником автомобиля LADA 111830 KALINA регистрационный номер № VIN № 2011 года выпуска. 

Из отчетов об оценки имущества составленных индивидуальным предпринимателем ФИО22 следует, что рыночная стоимость по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ земельного участка, общей площадью 43 кв.м.составляет 27 761 рубль, стоимость гаража, общей площадью 43 кв.м., составляет 52 031 рубль, стоимость двухкомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, составляет 982 713 рублей, стоимость автомобиля LADA 111830 KALINA регистрационный номер № VIN № 2011 года выпуска составляет 119 852 рубля. Из материалов наследственного дела к имуществу ФИО7 умершей ДД.ММ.ГГГГ следует, что единственным наследником, обратившимся к нотариусу с заявлением, о принятии наследства оставшегося после смерти ФИО7 по всем основаниям является истец ФИО1 

Из завещания составленного ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО7 все недополученные суммы пенсии, ЕДВ и социальные выплаты, а также ? долю всех принадлежащих ей акций с причитающимися дивидендами, ? долю всех принадлежащих ей денежных вкладов в любых банках Российской Федерации со всеми причитающимися процентами и компенсациями, завещала ФИО1

Таким образом, в судебном заседании установлено, что истец ФИО1 и ФИО7 являлись двоюродными сестрами, что подтверждается свидетельствами о рождении. Данный факт сторонами не оспаривался, доказательств обратного суду не представлено. 

Со ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 и ФИО7 состояли в браке, в период которого супруги по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на дату смерти ФИО8 совместно нажили общее имущество стоимостью 32 545 160 рублей 26 копеек состоящее из:

1) ценных бумаг в виде акций привилегированных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 3 400 штук, общей стоимостью 1 627 240 рублей, акций обыкновенных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 38 500 штук, общей стоимостью 26 950 000 рублей находящиеся на лицевом счете № отрытом на имя ФИО8 и лицевом счете № открытом на имя ФИО7, всего на общую сумму 28 577 240 рублей; 

2) денежных средств, хранившихся на счетах ФИО8 в ПАО «Сбербанк России» и АБ «Девон-Кредит» на общую сумму 2 107 648 рублей 19 копеек, а также денежных средств, хранившихся на счетах ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», ПАО «Татфондбанк», АБ «Девон-Кредит», АКБ «Ак Барс» Банк, на обую сумму 1 660 628 рублей 07 копеек, всего 3 768 276 рублей 26 копеек; 

3) земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 43 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 27 761 рубль; 

4) здания – гаража, с кадастровым номером №, общей площадью 43 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 52 031 рубль; 

5) автомобиля LADA 111830 KALINA регистрационный номер № VIN № 2011 года выпуска, стоимостью 119 852 рубля. 

Кроме этого каждому из супругов ФИО8 и ФИО7 принадлежало право общей долевой собственности по ? доли на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 982 713 рублей.

Принимая во внимание, что при жизни супруги ФИО8 и ФИО7 свои доли в совместно нажитом имуществе не определили, суд признает доли каждого из супругов в спорном имуществе равными по ? доли за каждым. 

После смерти ФИО8 его супруга ФИО7 в установленном законом порядке обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства по всем основаниям, в том числе обязательной доли в наследстве по завещаниям. При этом ФИО10 являясь супругом, пережившим наследодателя, с заявлением об отсутствии ее доли в имуществе, приобретенном во время брака к нотариусу не обращалась. 

В этой связи с учетом разъяснений содержащихся в пункте 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью ФИО8, суд включает приходящуюся на него ? долю в совместно нажитом в браке имуществе в виде ? доли от всех ценных бумаг, денежных средств, земельного участка с гаражом, квартиры и автомобиля. 

Достоверных и достаточных доказательств о том, что спорное имущество являлось личным имуществом кого-то из супругов, суду не представлено. 

Доводы представителя ответчиков ФИО13 о том, что ценные бумаги являются личной собственностью ФИО8, суд отклоняет, так как данное имущество было получено ФИО8 от трудовой деятельности в период брака с ФИО7 

Также суд признает обоснованными и подлежащими удовлетворению исковые требования ФИО1 о признании за ФИО7 права на обязательную долю в завещанном ФИО8 имуществе, поскольку на дату смерти ФИО7 являлась нетрудоспособным супругом наследодателя и в установленном законом порядке заявила о своем праве на обязательную долю. 

При определении размера обязательной доли причитающейся ФИО7 суд исходит из требований статьи 1149 ГК РФ и считает необходимым признать за ней право собственности на ? долю от всех ценных бумаг, денежных вкладов, квартиры, земельного участка с гаражом, поскольку не завещанная часть имущества в виде ? доли в праве собственности на автомобиль стоимостью 59 976 рублей недостаточна для осуществления права на то имущество, которое причиталось бы ФИО7 при наследовании по закону. 

При таких обстоятельствах в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО8 за ФИО9 следует признать право собственности на ? долю от всех ценных бумаг и денежных вкладов, принадлежавших супругам ФИО5. 

Доводы представителя ответчика ФИО13 о том, что за ФИО9 следует также признать право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО8 на автомобиль LADA суд признает несостоятельными, так как ФИО9 к имуществу ФИО8 является наследником третьей очереди по праву представления, в то время как ФИО7 являлась наследником первой очереди заявившей о своих правах на наследство по закону. 

Также за ФИО2 следует, признать право собственности в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО8 на ? долю в праве общей долевой собственности на квартиру, земельный участок и гараж. 

С учетом причитающегося ФИО9 и ФИО2 наследства по завещанию, суд считает, что в состав наследства ФИО7 подлежит включению ? доли от всех ценных бумаг, денежных средств, квартиры, земельного участка с гаражом, а также право собственности автомобиль с последующим признанием на данное имущество права собственности ФИО1 в порядке наследования по закону и завещанию. 

С учетом вышеизложенного суд признает уточненные в судебном заседании окончательные исковые требования ФИО1 подлежащими удовлетворению.

Встречный иск также подлежит удовлетворению в той части, в которой право собственности ФИО9 и ФИО2 с учетом окончательных уточнений ФИО1 не оспаривалось. 

В соответствии со статьей 98 ГПК РФ с ответчиков ФИО9 и ФИО2 в пользу ФИО1 подлежит взысканию уплаченная при подаче иска государственная пошлина в размер 53 564 рубля, пропорционально той части, которая приходится на каждого ответчика от размера удовлетворенных исковых требований. 

Кроме этого, с ответчиков ФИО9 и ФИО2 в соответствующий бюджет подлежит взысканию часть государственной пошлины, не оплаченной ФИО1 при обращении в суд, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований. 

При подаче встречного иска ФИО9 и ФИО2 была оплачена госпошлина в сумме 10 000 рублей, размер которой не превышает часть встречных исковых требований, в удовлетворении которых судом отказано, в этой связи оснований для взыскания с истца ФИО1 судебных расходов понесенных ответчиками ФИО9 и ФИО2 суд не усматривает. 

Руководствуясь статьями 12, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление ФИО11 к ФИО9, ФИО2, об установлении факта родственных отношений, определении долей супругов в совместно нажитом имуществе, включении имущества в состав наследства и признании на него права собственности в порядке наследования – удовлетворить. 

Встречный иск ФИО9, ФИО2 к ФИО1, о признании общим имуществом супругов, определении долей супругов в совместно нажитом имуществе, признании права собственности на имущество в порядке наследования - удовлетворить частично.

Установить факт родственных отношений о том, что ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является двоюродной сестрой ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать общим имуществом ФИО8 и ФИО7 нажитым в период брака: 

ценные бумаги в виде акций привилегированных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 3 400 штук, общей стоимостью 1 627 240 рублей, акций обыкновенных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 38 500 штук, общей стоимостью 26 950 000 рублей находящиеся на лицевом счете № отрытом на имя ФИО8 и лицевом счете № открытом на имя ФИО7; 

денежные средства, находившиеся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на счетах ФИО8 в кредитных учреждениях: в ПАО «Сбербанк России» счет № в размере 709 457 рублей 45 копеек, счет № в размере 7 278 рублей 99 копеек; в АБ «Девон-Кредит» счет № в размере 26 рублей 03 копейки; счет № в размере 548 516 рублей 69 копеек, счет № в размере 842 369 рублей 03 копейки; всего 2 107 648 рублей 19 копеек; 

денежные средства, находившиеся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на счетах ФИО7 в кредитных учреждениях: в ПАО «Сбербанк России» счет № в размере 73 895 рублей 77 копеек, счет № в размере 543 915 рублей 43 копейки; счет № в размере 78 826 рублей 19 копеек; счет № в размере 9 рублей; счет № в размере 66 151 рубль 12 копеек; счет № в размере 78 рублей 69 копеек; счет № в размере 26 рублей 78 копеек; в ПАО «Татфондбанк» счет № в размере 208 007 рублей 55 копеек; в АБ «Девон-Кредит» счет № в размере 307 781 рубль 78 копеек, счет № в размере 381 921 рубль 74 копейки; в АКБ «Ак Барс» Банк счет № в размере 14 рублей 02 копейки; всего 1 660 628 рублей 07 копеек; 

земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 43 кв.м., стоимостью 27 761 рубль, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

здание – гараж, с кадастровым номером 16:55:010102:414, общей площадью 43 кв.м., стоимостью 52 031 рубль, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

автомобиль LADA 111830 KALINA регистрационный номер № VIN № 2011 года выпуска, стоимостью 119 852 рубля, и определить в указанном совместно нажитом имуществе доли супругов ФИО8 и ФИО7 равными по ? доли. 

Включить в состав наследства ФИО8 на праве собственности: 

? долю акций привилегированных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № и ? долю акций обыкновенных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный №-А находившихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на лицевом счете № открытом на имя ФИО8; 

? долю акций привилегированных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный №-А и ? долю акции обыкновенных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный №-А находившихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на лицевом счете № открытом на имя ФИО7 

? долю денежных средств, находившиеся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на счетах ФИО8 открытых в ПАО «Сбербанк России» и АБ «Девон-Кредит»; 

? долю денежных средств, находившиеся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на счетах ФИО7 открытых в ПАО «Сбербанк России», ПАО «Татфондбанк», АБ «Девон-Кредит» и АКБ «Ак Барс» Банк; 

? долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; 

? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> 

? долю в праве общей долевой собственности на здание – гараж, с кадастровым номером №, общей площадью 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

? долю на автомобиль LADA 111830 KALINA регистрационный номер № VIN № 2011 года выпуска. 

Признать право собственности ФИО7 на обязательную долю из завещанного наследственного имущества ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ в виде: 

? доли акций привилегированных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № и ? доли акций обыкновенных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № размещенных на лицевом счете № отрытом на имя ФИО8 с причитающимися дивидендами; 

? доли акций привилегированных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № и ? доли акций обыкновенных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № размещенных на лицевом счете № открытом на имя ФИО7 с причитающимися дивидендами; 

? доли денежных средств, находившихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на счетах ФИО8 в ПАО «Сбербанк России» и АБ «Девон-Кредит» с причитающимися процентами и компенсациями; 

? доли денежных средств, находившиеся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на счетах ФИО7 в ПАО «Сбербанк России», ПАО «Татфондбанк», АБ «Девон-Кредит», АКБ «Ак Барс» Банк с причитающимися процентами и компенсациями; 

? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> 

? доли в праве общей долевой собственности на здание – гараж, с кадастровым номером №, общей площадью 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> 

? доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО7 в порядке наследования по закону после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ право собственности на ? долю в праве собственности на автомобиль LADA 111830 KALINA регистрационный номер № VIN № 2011 года выпуска. 

Признать за ФИО9 в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ право собственности: 

на ? долю акций привилегированных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 525 штук и ? долю акций обыкновенных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 6 075 штук находившихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на лицевом счете № отрытом на имя ФИО8 с причитающимися дивидендами; 

на ? долю акций привилегированных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 325 штук и ? долю акций обыкновенных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 3 550 штук находившихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на лицевом счете № открытом на имя ФИО7 с причитающимися дивидендами; 

на ? долю денежных средств, находившихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на счетах ФИО8 в кредитных учреждениях: в ПАО «Сбербанк России» и АБ «Девон-Кредит» с причитающимися процентами и компенсациями; 

на ? долю денежных средств, находившихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на счетах ФИО7 в кредитных учреждениях в ПАО «Сбербанк России», ПАО «Татфондбанк», АБ «Девон-Кредит», АКБ «Ак Барс» Банк с причитающимися процентами и компенсациями; 

Признать за ФИО2 в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ право собственности: 

на ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> 

на ? долю в праве общей долевой собственности на здание – гараж, с кадастровым номером №, общей площадью 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> 

на ? долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Включить в состав наследства ФИО7 на праве собственности: 

? доли акций привилегированных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 975 штук и ? доли акций обыкновенных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 10 650 штук находящиеся на лицевом счете № открытом на имя ФИО7 с причитающимися дивидендами; 

? доли акций привилегированных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный № в количестве 1 575 штук и ? доли акций обыкновенных ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина государственный регистрационный №-А в количестве 18 225 штук размещенных на лицевом счете № отрытом на имя ФИО8 с причитающимися дивидендами; 

? доли от всех денежных средств, находящихся на счетах ФИО7 в кредитных учреждениях: в ПАО «Сбербанк России», ПАО «Татфондбанк», АБ «Девон-Кредит» и АКБ «Ак Барс» Банк с причитающимися процентами и компенсациями; 

? доли от всех денежных средств, находящихся на счетах ФИО8 в ПАО «Сбербанк России» и АБ «Девон-Кредит» с причитающимися процентами и компенсациями; 

? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> 

? доли в праве общей долевой собственности на здание – гараж, с кадастровым номером №, общей площадью 43 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

? доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

автомобиль LADA 111830 KALINA регистрационный номер № VIN № 2011 года выпуска и признать на указанное имущество право собственности ФИО1 в порядке наследования по закону и по завещанию после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО9, ФИО2 к ФИО1 в остальной части – отказать.

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО1 в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины 51 866 рублей 55 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины 1 697 рублей 45 копеек.

Взыскать в соответствующий бюджет государственную пошлину пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований ФИО1 с ответчиков ФИО9 в размере 6 232 рубля 04 копеек, с ФИО2 203 рубля 96 копеек. 

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья: подпись.

Копия верна. Судья: А.А. Зиннуров

Секретарь судебного заседания: Е.В. Стуликова